
GU/S S244
19/12/2023
768128-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:768128-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Venezia: Lavori di difesa dalle piene
2023/S 244-768128

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione del Veneto – Giunta Regionale – Direzione Difesa del Suolo e della Costa
Indirizzo postale: Calle Priuli, Cannaregio 99
Città: Venezia
Codice NUTS: ITH35 Venezia
Codice postale: 30121
Paese: Italia
Persona di contatto: dott. ing. Vincenzo Artico
E-mail: difesasuolo@pec.regione.veneto.it 
Tel.:  +39 041279-2357/041279-2130
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.regione.veneto.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
bandi.regione.veneto.it/Public/Index
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
appaltitelematici.regione.veneto.it/PortaleAppalti

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Bacino Anconetta - Affidamento dai lavori di 1° stralcio e completamento dei lavori di cui al punto II.1.4

II.1.2) Codice CPV principale
45246400 Lavori di difesa dalle piene

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

19/12/2023 S244
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:difesasuolo@pec.regione.veneto.it
http://www.regione.veneto.it
https://bandi.regione.veneto.it/Public/Index
https://bandi.regione.veneto.it/Public/Index
https://appaltitelematici.regione.veneto.it/PortaleAppalti
https://appaltitelematici.regione.veneto.it/PortaleAppalti


GU/S S244
19/12/2023
768128-2023-IT

2 / 4

Progetto di un’opera di invaso (cosiddetta “Anconetta”) sul fiume Agno-Guà-Santa Caterina nei Comuni di 
Sant’Urbano e Vighizzolo d’Este (PD) – ID Piano 212.
Opere di 1° stralcio afferenti il potenziamento della botte tre canne.
1° stralcio: CUP H87B20008890002 - Codice ReNDiS 05IR347/G1
Completamento: CUP H82B22004060001 - Codice ReNDiS 05IR001/MT
Importo complessivo di € 14.697.329,45
Affidamento dei lavori di 1° stralcio e completamento.
Importo a base di gara complessivo pari ad € 10.837.727,26.
Importo stimato dell’appalto pari ad € 13.005.272,71.
CIG: A039AD083B – APPTEL: G00631
Gara indetta con Decreto n. 464 del 14/12/2023.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 13 005 272.71 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH36 Padova
Luogo principale di esecuzione:
Comuni di Sant’Urbano (PD) e Vighizzolo d’Este (PD)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Realizzazione del progetto denominato “opera di invaso (cosiddetta “Anconetta”) sul fiume Agno-Guà-Santa 
Caterina nei Comuni di Sant’Urbano e Vighizzolo d’Este (PD) – ID Piano 212" - opere di 1° stralcio afferenti il 
potenziamento della botte tre canne.
Le opere afferenti il potenziamento della botte tre canne sono suddivise in un primo stralcio realizzativo (CUP: 
H87B20008890002 - Cod. ReNDiS 05IR347/G1) ed uno stralcio di completamento (CUP: H82B22004060001 - 
Codice ReNDiS 05IR001/MT).
Categoria prevalente OG8 - V; categorie scorporabili OS21 - V, OS35 - IV.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 427
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione appaltante si avvale di quanto previsto dall’art. 120, c. 9 del D.Lgs. n. 36/2023: qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto,
Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento € 2.167.545,45.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

19/12/2023 S244
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S244
19/12/2023
768128-2023-IT

3 / 4

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L’importo a base di gara, ammonta a € 10.837.727,26, di cui: € 10.454.604,55 per l’esecuzione lavori (di cui a 
misura € 2.244.123,65 e a corpo € 8.210.480,90), comprensivi dei costi della manodopera ed € 383.122,71 per 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso.
Le domande di partecipazione dovranno essere presentate mediante caricamento nella piattaforma digitale 
APPTEL in uso presso la RV.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 05/02/2024
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 8 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 06/02/2024
Ora locale: 10:00
Luogo:
La prima sessione avrà luogo nel giorno ed orario sopra indicati, a Venezia presso gli uffici della Direzione 
Difesa del Suolo e della Costa. Tale seduta pubblica, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni 
successivi, nel luogo, nella data e negli orari che saranno comunicati ai concorrenti a mezzo APPTEL sette 
giorni prima della data fissata.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:

19/12/2023 S244
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S244
19/12/2023
768128-2023-IT

4 / 4

Potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori dei concorrenti: solo 1 per offerente oppure persone 
munite di specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore. Sarà 
possibile seguire le operazioni di gara collegandosi in video-conferenza; in tal caso le eventuali procure / 
deleghe dovranno essere trasmesse a mezzo APPTEL.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Cannaregio, 2277
Città: Venezia
Codice postale: 30121
Paese: Italia
E-mail: tarve-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 041240-3911
Fax:  +39 041275-9435
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-veneto

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/12/2023

19/12/2023 S244
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:tarve-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-veneto

